Al 1724-25 n. 10 aggiungasi in fine.) a. Il Comune di Rovigno però ha dovuto cessare dal corrispondere a quello di Pola le annue l. 700, perchè incamerate per conto di limitazione e grosso debito dello stesso verso la Cassa del Consiglio di X, e versarle invece a dirittura nella Cassa sudd.a, appar Ordine di questo Podestà Anzolo Corner 25 marzo 1756, inesivo a decreto 26 settembre 1755 del Consiglio medesimo, ed a Letta 1. marzo sudd.o della Carica di Capodistria Pasqual Cignogna.

Al 1746-47-48 in fine aggiungasi.) Agli 11 Sette. 1747 questa Chiesa Collegiata, che già teneva il primo luogo dopo la Cattedrale, fu dichiarata veramente insigne con pubblico istromento dal suo Diocesano mons. Gasparo Negri, come dalla seguente Iscrizione posta in pietra l'anno 1763 sopra la finta porta laterale a sinistra del Coro da quei medesimi Canonici nominati nell'altra dirimpetto (vedila al 1756-57 n. 17.)

D · O · M.

ECCLESIAM ISTAM

PRIMUM LOCVM OBTINENTEM

POST PRIMAM DIOEC.

CAETERISQ. AVCTAM PRAEROGATIVIS

ESSE VERE INSIGNEM

GASPAR DE NIGRIS

EPISC PARENTIN.

PVBLCO EXARATO INSTRVM.

DECLARAVIT

ATQ. HABENDAM IVSSIT

III. ID. SEPTEM. CIOCCXLVII

EIVSD. CANONICI

MEM. CVR.

AN: DOM. MDCCLXIII.

Anno 731.

Papa Gregorio III costituisce Grado in capo e Metropoli delle chiese nella Venezia e nell'Istria entro i confini delle terre di dominazione romana, ed il Vescovo di Forogiulio entro i confini delle terre longobardiche.

(Hormayer, Archiv. für Süd. Deutschland.)

Gregorius episcopus seruus seruorum Dei. Cum simus dominice plebis diuina miseratione rectores. studiosius nos conuenit Dei presidio pro eorum saepe cogitare salute, ne creditis frustratis quod absit a manibus insidiis antiquus hostis ante omnium castorum dominum, nisi succedat preueniendo de offensis correctio districtam cogamur soluere rationem. Igitur cum superna dispensatione in gremio ecclesie beatissimi apostolorum principis ac celestis regni clauigeri petri cuius uicem licet inmeriti gerimus una cum sanctorum coelu episcoporum ante ejusdem confessionem ad retractandam ecclesiastice dispensationis normam consedissemus precipue ob imagines, que ad instar domini redemptoris nostri facte proiciebantur atque ecclesie ipse in regia urbe ut utilia hominum habitacula efficiebantur et propter illicitas quasdam conjunctiones que fiebant quod fatale malum et intollerabile erat exicium Inter cetera que pro defensione uere fidei uentilata sunt. Antoninus unus ex residentibus noue aquilegie id est gradensis patriarcha super Serenum foroiulensem antistitem conquestus tunc est, quod paruipendens beate memorie decessoris nostri Gregorii edictum qui regis Langobardorum precibus deuictus pallium sub ea sibi concesserat interminatione, ut sue sancte gradensis ecclesie terminos nulla elatus penitus contingeret presumptione, uerum ipse temerario dehinc ausu eosdem terminos proterue inuasisset; neque pro tante audacia usurpationis Deum timeret neque hominem uersetur. Cui asurgens Serenus cum retulisset, — non equam eum promouisse de hoc aduersum se querelam deceret potius ea, que obiebat taciturnitati illum comittere. Ad hec Antoninus, apostolice sedis hujus pontificum censura serene pro hac ipsa contentione habita superna iuvante gracia erit hodie nobis magistra, quibus cum ediceremus, si qua haberent auctoralia oportere utrosque in medio deferre instrumenta, ut inspectis amborum diligenti cura apicibus talem superno intuitu hujusmodi liti imponeremus finem per quem nulla inter eos eorumque successores in posterum de his resurgeret disceptatio; Interea Antoninus gradensis patriarcha sua protulit monumenta, in quibus continebatur de mutatione sue sedis ex ueteri aquilegia in gradensem ciuitatem pie memorationis decessoris nostri pape pellagii auctoritate facta. eamque episcoporum uiginti sinodica promulgata sententia totius uenetiae et istrie metropolim confirmatam atque ad istar ueteris nouam dictam fuisse aquilegiam. His denique euidenter consideratis uisum nobis fuit quod serenus contra hec sua o-

stendere scripta debuisset · sed isdem tunc confessus est, nil se aliud preter unum habere priuilegium, quod a decessore nostro gregorio pro uso sibi pallii concessum fuerat. In quo habebatur quod licet regis longobardorum precibus pallii consecutus fuisset benedictionem, non ob id gloriaretur. sed esset quasi non accepisset · in eo tantum contentus, quod tunc usque obtinisset id est foroiulensi episcopatu · nec umquam gradensis dicionis iura patriarche contingere presumpsisset. Quod si inobediens aliqua fultus elatione comprobaretur edicto apostolici uigore concilii ipse se gratia collati pallii ex presumptione iudignum ostenderet et indicaret. Non enim his auditis condempnentis sancita patrum atque ecclesiastica statuta sereni culpa latere diu potuit, pro qua ab episcopali collegio esset definitione patrum extorris et sacerdotalis officio nudatus, nisi confitentem sue temeritatis reatum et a tali deinceps cessare presumptione sub iuris iurandi relatione spondenti cum apostolica preueniret compassio qua instruimur seueritatem legum bonitatis indulgentia temperare. Preterea nos ecclesie dei utilitati preudentes et ne ultra talis eandem uexaret disceptatio, consedentium fratrum definitione episcoporum liti finem imponentes Stabilimus, ut noue aquilegie idest gradensis ciuitatis antoninus patriarcha sui que successores totius uenecie et istrie que nostra sunt confinia remota omnium insolentia ac tergiuersatione primates perpetuo habeantur. foroiulensem antistitem serenum suosque successores comonensi castro, in quo ad presens cernitur sedere in finibus; langobardorum solummodo semper esse contentus · statuente insuper et ex apostolica auctoritate nulli umquam hec que a nobis pio promulgata sunt pro unitate ecclesie intuitu in quoquam uiolare · aut aliqua licere transgredi presumptione. Sed perpetuis temporibus ab omnibus sancte ecclesie dei fidelibus inuiolata sub interminatione futuri iudicii obseruari ac inconuulsa manere, qui autem huius nostre definitionis uiolator extiterit nostro anathemate sic pereat · ut in aduentum domini cum his qui a sinistris damnandi erunt, eterna mulctentur pena.

Gregorius episcopus sancte catholice atque apostolice romane sedis ecclesie huic constituto a nobis promulgato s. scripsi.

Johannes rauennas archiepiscopus huic constituto a nobis promulgato subs.

Agnellus episcopus sancte ecclesie feretinensis huic constituto a nobis promulgato subscripsi.

Vitalis episcopus sancte ecclesie aratrine huic constituto a nobis promulgato subscripsi.

Oportunus gratia dei episcopus sancte ecclesie manturianense huic constituto a nobis promulgato subscripsi.

Martinianus episcopus sancte ecclesie gauennatis constituto a nobis promulgato subscripsi.

Gregorius episcopus sancte ecclesie portuensis huic constituto a nobis promulgato subscripsi.

Tiberius episcopus sancte ecclesie silue candide huic constituto a nobis promulgato subscripsi.

Gregorius episcopus sancte ecclesie silue agnine huic constituto a nobis promulgato subscripsi.

Antoninus sancte noue aquilegie ecclesie patriarcha huic decreto a nobis promulgato subscripsi.

Rusticanus episcopus concordiensis subscripsi.

Sereno foroiulensis episcopus huic decreto subscripsi.

Dominicus episcopus matemaucensis subscripsi.

Johannes episcopus tergestine ecclesie subscripsi.

Johannes foroliuensis episcopus subscripsi.

Stephanus episcopus sancte aquilegie subscripsi.

Petrus sabionensis episcopus subscripsi.

Petrus bononiensis episcopus subscripsi.

Johannes indignus episcopus sancte ecclesie signine huic decreto subscripsi.

Andreas episcopus sancte ecclesie albanensis subscripsi.

Agnellus peccator episcopus sancte ecclesie matrine subscripsi.

Tribunarius episcopus sancte ecclesie falaritane subscripsi.

Anastasius episcopus sancte ecclesie uburtine subscripsi.
 Johannes episcopus sancte ecclesie prenestine subscripsi.
 Wilarius episcopus sancte ecclesie narniense subscripsi.
 Sergius gratia dei episcopus sancte ecclesie prenestine subscripsi.
 Petrus humilis episcopus sancte ecclesie amerine subscripsi.
 Maiorinus episcopus sancte ecclesie b'ispanie subscripsi.
 Sinderedus episcopus sancte ecclesie pholimarcii subscripsi.
 Sedulus episcopus de genere scotorum subscripsi.
 Sergastus episcopus huic constituto a nobis promulgato subscripsi.
 Sisinnius humilis presbyter sancte romane ecclesie titulo sancti Laurenti, qui appellatur
 lucine huic constituto subscripsi.
 Johannes presbyter sancte ecclesie romane subscripsi.
 Sisinnius presbyter sancte ecclesie romane titulo sancti sexti subscripsi.
 Johannes presbyter titulo sancti marcelli subscripsi.
 Johannes humilis presbyter sancte romane titulo sancti marcelli subscripsi.
 Eustarcus humilis presbyter sancte romane ecclesie anastasiae subscripsi.
 Gregorius inmeritus presbyter sancte romane ecclesie intitulate sanctorum iohannis et
 pauli subscripsi.
 Talasius humilis presbyter titulo sancte dei genetricis, qui appellatur calisti trans tiberim
 subscripsi.
 Marinus humilis presbyter titulo sancte saune subscripsi.
 Constantinus presbyter sancti ciriaci subscripsi.
 Gregorius humilis presbyter titulo sancti Clementis subscripsi.
 Epiphaneus humilis presbyter sancte romane ecclesie intitulate sancti laurentii subscripsi.
 Marinus indignus presbyter . . apostolos . . subscripsi.
 Johannes humilis presbyter titulo sancte prisce subscripsi.
 Petrus indignus archidiaconus sancte sedis apostolice subscripsi.
 Gregorius indignus et humilis diaconus subscripsi.
 Marcus humilis diaconus sancte sedis apostolice subscripsi.
 Benedictus indignus diaconus subscripsi.